PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  PARA
PROFESSORES  SUBSTITUTOS  DO  IFPR  –  CAMPUS  UMUARAMA,  DAS  ÁREAS  DE
EDUCAÇÃO FÍSICA,  LETRAS/ESPANHOL, INFORMÁTICA E QUÍMICA DE QUE TRATA O
EDITAL Nº 36/2017 – PROGEPE/IFPR.

EDITAL Nº 09 – HORÁRIO E TEMA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA DO DIA
22/02/2017

As Comissões Julgadoras torna público o horário e tema de realização da prova didática
do Processo Seletivo Simplificado para provimento de 01 (uma) vaga para Professor Substituto
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da área de conhecimento de Educação Física, de 01
(uma) vaga para Professor Substituto do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico da área de
conhecimento  de  Letras/Espanhol,  de  01  (uma)  vaga  para  Professor  Substituto  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico da área de Conhecimento de Informática e de 02 (duas) vaga
para Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da área de conhecimento de
Química, de que trata o Edital 36/2017 – PROGEPE.

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME DO CANDIDATO DATA HORA TEMA
Debora dos Santos Lima da Silva 22/02/2017 08h 1. Educação Física e esporte: Saúde e

Qualidade de vida
Cesar Luis Teixeira Não Compareceu
Tiago Colombo Enumo Não Compareceu
Lizandra Correa Zanotto Não Compareceu
Polliane Reske Violadas 22/02/2017 14h 1. Educação Física e esporte: Saúde e

Qualidade de vida
Edi Carlos Rodrigues de Souza Não Compareceu
Diogo Borsato Peron 22/02/2017 16h 3.  Educação  Física  e  esporte:

Modalidades esportivas individuais

Cibele Rodrigues de A. C. e Souza 22/02/2017 17h 1. Educação Física e esporte: Saúde e
Qualidade de vida

ÁREA: QUÍMICA

NOME DO CANDIDATO DATA HORA TEMA

Flavia Amanda Pedroso de Morais 22/02/2017 08h
2.  Compostos  Inorgânicos:
Fundamentos,  Funções  e  sua
Importância

Tarcio Enrico Savoldi 22/02/2017 09h
4.  Ligações  Químicas  e  Interações
Intermoleculares:  abordagem
contextualizada

Jhessica Marchini Fonseca 22/02/2017 10h
3. Reações Químicas e Estequiometria:
importância para a atuação do técnico
em Química

Ana Gleicia Santana Não Compareceu

Greicylene Greatti 22/02/2017 14h
4.  Ligações  Químicas  e  Interações
Intermoleculares:  abordagem
contextualizada

Umuarama, 21 de fevereiro de 2017.

COMISSÃO JULGADORA – EDUCAÇÃO FÍSICA

Mariam Trierveiler Pereira          Joelma Montelares Da Silva                 Hamilton Ruiz Garcia
         Presidente                         Membro                             Relator

COMISSÃO JULGADORA – QUÍMICA

Lincoln Kotsuka da Silva                 Stella Alonso Rocha            José Adolfo Mota de Almeida
         Presidente                         Membro                             Relator

*O original encontra-se assinado.